ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa à

Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Secretaria de Infraestrutura (Seinfra), no

sentido de que as mesmas considerem o estudo técnico para calçamento das ruas do
bairro do Cristo Redentor no município de João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade, a melhoria na qualidade de vida dos

moradores do bairro Cristo Redentor em João Pessoa/PB, através do serviço

de calçamentos em suas ruas. As precárias condições de tráfego de veículos e

transeuntes no bairro, traz diversos prejuízos aos moradores, assim como a todos que

utilizam as vias. Em períodos chuvosos, torna-se impossível a locomoção em

vários pontos, sendo tão necessária a tomada de providencia, acerca do calçamento das

vias do bairro assim como da conclusão da pavimentação inciadas a meses,
encontrando-se vias com apenas um único sentido acabado.

Diante do exposto, para atender às reivindicações dos moradores e por tratar-se

de grande relevância econômica e social, com fundamento na pertinência da matéria,

conto com a colaboração da Prefeitura de João Pessoa e Secretaria de Infraestrutura

(Seinfra) para, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente

requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

24.226